Quod non sit necesse pater superstes sit filio, probor ratione, lege, & autoritate. Ratione: ut quid causæ est, quod uiuo patre Gallus desiderat tolli de medio filium? ea scilicet, ne mortuo testatori superstes sit patri filius, & impediatur nepotem posthumum fieri suum. Non ergo exigitur pater filio sit superstes, sed ne filius patri superstes sit suus. Quod duobus modis contingit, uel quod præmoriatur, uel commoriatur. Lege probatur Galli uerbis, si filius meus me uiuo morietur. Non aut, mortuus fuerit in præteritum, ita quod actum mortis perfectum exigat. Autoritate, quod ita in simili dixit Bar. in d. l. si is qui pro emptore. in tract. fictionis translatiue interpretando uerba, l. in omnibus. j. de capt. illa ex quo captus est scilicet. faciunt scripta eiusdem Bar. in. l. si. de cond. inst. quando facit differentiam inter illa uerba, post mortem, & illa, cum morietur, facit quæstio glos. in d. l. si. in uersiculo, filio, in si. illa an nepotes quærant patri morienti & c. Cum moriar, tempus uitæ significat, ait iureconsultus in d. l. qui duos. §. j. de manu. test.

Alia quæstio: Vtrum casus nascentis eodem momento quo pater & auus pariter moriuntur, pertineat ad Vell.

Quod pertineat liquet ex interpretatione Iuliani, in illo difficili casu, qui illis morientibus nascitur, illis uiuis nascitur. l. qui duos. §. j. j. de man. test. & l. si. de cond. inst. Ex diuerso, non sufficit nasci aui uiuo, nisi eidem agnascatur, ut. §. ille casus. & sic necesse tollatur filius de medio superstiti patre testatore & nepote, qui agnascitur uiuo & non mortuo.

C Videamus an possit defendi propter publicam utilitatem, quam prosequitur. *l. Vell.* ut natus eodem momento quo illi pariter moriuntur, & sic in confinio mortis & uitæ: ubi tanta est uicinitas & coniunctio inter illum qui moriendo desinit esse suus, et hunc incipientem fieri suum, quod necesse est participet de uita aui morientis: quia omne medium participat de extremis, *l. iij. §. j. s. eo.* secundum Dy. & Bal. & quando talis concursus accedit, facit dispositionem ualere proinde ac si plene impleretur, *l. si post mortem. §. j. de leg. j.* ubi mors testatoris, et sui hæredis existentia, & dies legati cedens concurrunt, & sic illa participatio extra mortem inducit talem effectum, facit, *l. Arethusa. s. de stat. ho.* Incipiente igitur, inquit, partu existens conditio efficit, ut ex libera edatur quod postea nascitur, facit *glos. in. l. filius à patre. s. eod. in. v. hærede.*

Medium parti
cipat de extre-
mis.

Nunc consideranda sunt tria tempora, exemplo *glos. in. l. sed & pareas. §. fi. s.* quod met. ca. unum ante exhalationem animæ, & nascitur illis uiuis: aliud post exhalationem, & nascitur illis mortuis. aliud est ipsum exhalationis instans, quod est quasi confinium inter mortem & uitam: quod est nullius priuatim, ueluti cō finium duorum prædiorum, quod est commune utriusq; & per hoc est particeps utriusq; & propterea qui nascitur eodem momento exhalationis, potest dici natus illis partim uiuis, & partim mortuis. qui concursus facit actum ualere proinde ac si suo ordine processisset, ut *d. l. si post mortem.* per quam ultramontani dicunt, quæ de puncto traduntur sufficere non solum impleri per punctum temporis, sed etiam per punctum intellectus. probatq; Bal. *in. l. idemq; erit. s. de stat. ho.* accedit fauor testamenti, cuius gratia, *l. Velleia lata fuit.*

D Contra: aut est casus omissus, aut nascitur illis omnino uiuis, aut omnino mortuis: quoniam inter mortem & uitam non datur medium, *l. hæc uerba, ille aut ille. de uerb. sig. aut est casus mixtus.* Si omissus, ad legem Velleiæ non pertinet. Si non datur medium, siue illis uiuis, siue illis mortuis accipiatur, similiter nõ pertinet. Si est mixtus, & tunc quia magis participat de mortuo, & illa mixta quæ non habent medium, esse per se denominantur. à fortiori arg. *l. cum queritur. de stat. ho.* secundum Bal. Cum itaq; in casu nostro qui est agentis animam, proximior mortuo est, imò inter mortuos connumerandus: quia non habet uelle, neque nolle, *l. fi. iuncta glos. j. q. d. leg. c. & ideo non adit, non disponit. l. quoniam indignum. C. de testa. ergo & c.* Respondeo non esse casum omissum, sed sententiã cō tineri, iuncta interpretatione Iuliani, & fauore publ. testamentorum. Non obstat non dari medium, & duo contraria in eodem subiecto consistere non posse: quia illud uere perfecte secundum philosophos, secundum inceptiue uel desinenter: exemplum in aqua tepida, & in casu nostro est eiusmodi, ubi nepos incipit esse suus, illo desinente qui in medio est, facit dicta, *l. Arethusa.* Ad tertium dico illis uiuis contingere, quia agere animam est uiuentis, quod hic sufficit. Non obstant, *l. in contrarium allegata, quæ loquuntur quo ad operationes intellectus, quæ mortuæ sunt: nos autem loquimur quo ad spiritus uitaes quibus uita continetur.*

In contrarium est, quod concursus uitiat, ex quo requiritur supersit, aut filio qui in medio est ad finem nepos uiuo agnascatur, quia hic requiritur prius & posterius. Item si pariter moriuntur, non est momenti prioritas inter utriusque mortem: quoniam in omni momento intercidit medius filius, ita quod nullo instanti nepos potest agnasci uiuo auo. Pro altera parte est, quod persona instituti pro non existenti est, quod sic ostendo. Quotiens certum est institutum non superfuturum testatori, totiens substitutus uiuo instituto admittitur. casus est *in. l. fi. insti. de condi. insti. facti à contrario sensu. l. quandiu. de acqui. hæc.* Item & nepos fit suus, casus est *in d. l. fi. & ibi Bar. Bal. Imol. Paul.* facit quod frustra expectatur ille euentus, qui nihil operat, *l. aliquando. ff. ad senatuscon. Vell. §. fi. & de hæc. inst. l. si quis ita scripserit.*

Sic

A Sic dicendum in casu nostro, quia uiuo testatore certum esse incipit commorientem filium desisse posse superexistere patri suum, eo ipso incipit nepos fieri suus hæres auo: & sicut ille coepit uiuo auo desinere, sic iste simul incipit suus fieri: & sic persona filij, quæ licet in medio est, pro non existenti habetur ad excludendum substitutum, cum certum sit non posse esse suum hæredem futurum. l. Vell. de suo futuro loquitur. Satis sit hæc sparsisse semina argutis ingenijs: quid statuendum, alij definiant.

Illud tamen non præteribo Bar. in. l. qui duos. §. j. de manu test. dicentis: Nox mori dicitur, & per hoc aurora est noctis, quia est noctis morientis. Vt quidem subtile, sic non uerum mihi persuadeo, cum ex his sequeretur mori mortuos, & mortem. Nam mortui nõ est mori, sed uiuentis. Neq; dies, neq; nox moritur agente nocte, sed Solis agētis est per uices lucis & tenebrarū, è nostro hemisphærio in alium polū, ac redeuntis, agitq; in lucem pellendo tenebras. noctis enim nulla est actio, sicut neque mortis: quoniam nox aliud non est, q̄ lucis defectus: & mors & cæcitas defectus uitæ & lucis. Quod autem aurora sit noctis magis quàm diei, non credo, sed potius diei initium sole agente in lucem: sicut hesperus initium noctis obscurantibus tenebris. Nam calescente, seu albescente sole fit aurora. Paulus in. l. Titius. §. Lucius. s. eod. & in Euangelio, prima Sabbati, & quæ lucefcit in prima Sabbati. Nulli dubium initium lucis lucem esse, tenebrarum tenebras: sicut initium diei diem, & noctis noctem, noctis utiq; non est lucere, neq; lucefcere, ut est auroræ. & est casus apertus in d. §. Lucius. & ibi Bal. & Paul. de Cast. quando uero ad uesperascit, su præscriptæ rationes cogunt nocti applicare. uerum. c. si superfodiens. de homici. & Doct. dicta aliàs definire uidentur. Et melius est ergo, ut in huiusmodi utilitate, præsertim post legem Vell. quæ multos rumpendi casus abstulit, interpretatio admittatur, ut instituens nepotem &c.

B Nota secundum Bal. melius hic probari quàm alibi, publicæ utilitatis esse conseruari testamenta. unde deducitur formulam Aquil. pub. utilem fuisse. Præsertim ait, id est maxime. Hæ dictiones non solent augere dispositionis effectum, sed roborant: nam si non apponantur, idem nihilominus dispositionis exitus foret: sed per illas indicatur facilius fortiorq; l. scire oportet. §. & si maxime. de exc. tut. & l. j. §. uel maxime. de coll. bo. & hic interpretatio huiusmodi admitteretur, & si nunquam. l. Vell. lata fuisset, & sic non. l. Vell. fuit causa huius interpretationis, sed pub. utilitas. Ex quibus collige tam legem Vell. quàm Aquilianum consilium esse fauorabile, et per hoc ampliandum, & non restringendum. Item nota hunc casum per interpretatam mentem posse adaptari ad. l. Vell. quod qui uiuo suus futurus non nascitur, sequuta morte captiui in medio existentis agnascitur auo defuncto: licet lex loquatur de his qui agnascuntur se uiuo: sed quia eadem decidendi ex mente ratio pub. utilis est, ideo per interpretationem potest induci, quod si legislator cogitasset, non præterisset, cum non sit ratio diuersitatis quare maluerit uno casu conseruari testamentum quàm alio.

Nota admitti interpretationem de uno casu expresso ad tacitum, quando uerisimile est de illo, si legislator cogitasset, statuisset. d. l. tale pactum. facit. l. Lucius. §. Titius. s. eo. Voluntas colligitur in. l. Vell. lata ad tollendos modos rumpendi propter pub. utilitatem, & per hunc modum agnascēdi induxit quæ omnia hic uersantur. Vnde obserua, ex ratione legis interpretationem admitti in casibus omillis, ut fecit hic Sceuola.

Interpretatio admittatur, ait, Vt instituens &c. Quæritur in. l. j. de reg. iur. & alijs multis locis, utrum indefinita æquipollean uniuersam de proprietate sermonis. Hic autem est textus apertissime, quod ex interpretatione: nec forte melior in toto iuris corpore.

§. V T I N S T I T V E N S

T instituens nepotem, qui sibi post mortem suus &c. Siue habeas, Vt institues, sicut in Pandectis nuper recognitis: siue habeas, instituens, ut in vulgaribus est codicibus. Et propterea siue sit uersiculus, ut Pileo, & glos. placuisse uidetur, siue, §. ut uulgo creditur, epilogum conclusorium continet omnium suprascriptarum quaestionum, dando consilium Sceuola ad euitandas praemissas difficultates, ut generaliter & indefinite concipiatur institutio: quoniam quicumque casus acciderit, ille comprehensus uidebitur. Simile consilium praestitit Pomponius, §. in. l. commodissime.

Ex quibus deducitur, paria esse indefinite instituere si suus nascatur, & institue-
re omnibus illis expressis casibus, quibus posthumus suus auo nasci potest: & sic non refert quid exprimere, aut generali sermone complecti. Nam qui generaliter, ut hic, concipit, nullum casum, nullamque personam omittit, & per hoc nulli rupturae testamentum fit obnoxium: & ideo ait, recte instituisse uideatur. Et quare dixit, melius est, ergo &c. Respondeo, ad tollendas rumpendi uias, quod mentis utriusque fuit, scilicet Galli & Vellei: quasi sentiat uno casu expresso alium uideri praeteritum, alioquin hoc consilium foret superuacuum, si uno expresso caeteri similes uel contineantur, uel ad eos porrigantur: consonantque illa uerba, §. in. §. quidam recte. dum ait, ut eo casu ualeat, qui ex uerbis concipi possit. Ex uerbis, ait, non autem mente testatoris: & sic iste sensus licet in se uerus sit, foret tamen contra communem Doctorum sententiam, §. §. & quid si tantum, qui licet in circulis forte uinceret, tamen a communi opinione non est recedendum, tum quod publice utile est eum seruari, ut hic Sceuola ait, tum quod alijs, ll. probatur, licet non hoc textu, scilicet, l. si mulier, ad Treb. & l. iij. C. de condi. insti. tum etiam quod est de mente Galli, licet uerbis formulae non contineantur, & idcirco Sceuola quaerit, quare non induxit, scilicet Gallus in formulam, ut si filius antequam ex hostibus redierit &c. quasi dicat: postquam huius sententiae fuit Gallus, ut in omnem casum quo post mortem testatoris suus nasceretur, posset institui sub ea conditione, si suus nasceretur, sub exemplo expressi casus mortis filij, qui in medio est, quae conceptio non potest adaptari ad casum huius nepotis posthumi ex captiuo filio ante testamentum, ut ostendimus. Et haec est, ni fallor, illa conceptio sine expressione mortis filij, de qua, §. in §. quidam recte.

Ex quibus etiam uidetur posse defendi, illam conditionem in unum casum uel mortis, uel deportationis, uel alterius esse potius uoluntariam: ex eo quia est in electione, & per hoc in uoluntate testatoris in quem casum uelit concipere. Item & indefinite nullo casu expresso, ut hic. Vnde infertur falsam doctrinam Doctorum, quod porrigatur ad alios similes, & concordat d. l. commodissime. & tex. hic scriptus, ut instituens, nullum facit, nisi soluat, ut, §. Duæ hoc uersiculo traduntur regulae seu instituendi formulae. Vna ad omnes casus suprascriptos complectendos, & omnes alios quibus post mortem testatoris nepos suus nasci contingat. Secunda ad omnes personas cuiusuis gradus includendas si suae nascantur. Quicquid dicit hic Bar. qui ab omnibus improbat.

Sit institutus, si suus nascatur. Obserua non sine mysterio toties hic & ubique haec uerba repetita, scilicet quod alienus institui debet sub ea conditione, si suus nascatur, quae uis sua omnes suprascriptos casus continet: ita quod quicumque casus inciderit, ille comprehensus uideatur, & nullus omissus quo quis nasci suus posset, & concordat cum §. qui dam recte. Ex quibus collige differentiam inter casum Galli & Vellei. Nam satis est Gallo si suus post mortem testatoris nascatur: & hoc quia, l. xij. tab. de uero loquitur posthumo: lex autem Velleia si suus se uiuo esse desiderit, ut in, §. uidentum, tradit glos. in, §.

Due formulae
instituendi.

A in §. posthuminum, in fi. inst. de exhar. lib. Nec cura est an suus agnascatur ex secundo capite, ut. Nulle casus. Item in Velleia militat ius se uiuo agnascendi, & se mortuo per interpretationem Sceuolæ. Nota quod de suo ualeat institutio si suus nascatur, siue si suus erit, & sic sub conditione fortuita. Contra in. l. suus quoq. §. de hæ. inst. & l. si pater. C. de insti. & substi. Dy. & Bar. distinguunt. Quædam conditio est quæ non est apta institutionem suspendere, & non uitiat, ut hic: quæ uero suspendit, uitiat. Plenus distinguit Bal. aut adijcitur talis conditio institutionis de iam nato, & non ualeat institutio: aut nascituro, & tunc si existit ante natiuitatem conditio, & non uitiat. l. cum posthumerus. §. eo. & aut post natiuitatem, & uitiat. l. posthumerus. §. eod. quam distinctionem sentit etiam hic Bar. ea ratione, quod non suspendit, de qua latius Doct. in. l. si pater. C. de insti. & substi.

Filius si meus erit, hæres esto, utrū ualeat hæc institutio? Quod ualeat, probatur supra scripta distinctione, quod per hanc conditionem neq. existentia suitatis, neq. institutio suspenditur. Nam statim mortuo testatori suus hæres est, & non suus ut a lege, sic à testatore neglectus est. Secundo: qui sic instituit, sub ea qualitate & conditione instituit, propter quã lex iubet institui. d. l. inter cetera. ergo & c. Tertio text. est hic, sit institutus si suus nascatur. Ex diuerso filius non potest institui sub conditione, quæ in suo arbitrio non est. l. suus quoque. cum uulg. Arbitrariam autem definit Bal. eam quæ mere pendet à potestate instituti, & non est mixta factio alterius personæ, neq. insidijs fortunæ subiacet. Sed hæc non est huiusmodi: quia multis modis potest quis esse non suus. ut. §. & quid si tantum, & hic, & §. sequen. Secundo ad hoc ut testamentum præteritione sit nullum, non requiritur quod filius omnino sit præteritus, sed sufficit conditionaliter sic esse institutum, quod possit contingere casus præteritionis. Vel sic: ad nullitatem testamenti paria sunt filium actu aut potentia tantum esse præteritum: hoc est quod contingere possit casus præteritionis absq. eo quod eueniat nullum esse testamentum. ita Doctores omnes in. l. si pater. C. de inst. & subst. per illum text. & l. si filius à patre, & l. si filius hæres. §. eo. sed casus noster est huiusmodi & c. Tertio licet hæc institutio contineat illudmet, propter quod si non institueretur institutio non ualere: tamen quia in uim conditionis exprimitur, & conditionalem facit institutionem, uitiat. text. est apertus in. l. institutio talis. infra de cond. inst. Ad eò enim suspendit, quod interim non intelligitur institutus: & ideo pendente conditione, si moritur, dicitur præteritus. d. l. filius à patre. & d. l. si filius hæres. Quarto qualitas personæ instituendo tempore institutionis inspicitur. l. si alienum. j. de hæ. inst. & §. in prin. Sicut enim alienus non potest institui, ita nec suus potest præteriri, quãuis alienus tempore mortis possit esse suus, & suus possit desinere esse suus. ergo ex quo nunc est suus, nunc ut suus debet simpliciter institui: quia ante aduentum conditionis præteritus intelligitur. ll. supra allegatis.

Arbitraria
conditio.

Ad primum argumentum alterius partis respondeo: licet non suspendat suitatem, suspendit institutionem, ut supra dictum est. Ad secundum respondeo: sic instituendo facit contra legem quæ iubet simpliciter institui, & ideo peccat. l. contra legem. §. de leg. Ad. §. nostrum respondeo, quod loquitur in posthumo & nepote, qui possunt sic institui, secus in iam nato.

Quid in nepote nato, potest ne sub qualibet conditione institui? Bar. dicit, si suus est, non diuersum de eo quàm de filio Doctores sentire: & æquiores putat sententiam, quæ iuuatur communi ratione, quæ sic ostenditur. Nam filius ideo sub facili potestatiua conditione potest institui, quia non implendo uidetur sponte hereditatem respuere. arg. l. iam dubitari. j. de hæ. inst. quæ ratio non minus uiget in ulterio-
ris gradus liberis atq. in filijs.

Ex contrario respondeo, quod hæc ratio concludit, quare arbitraria facili conditione possunt institui, & bene omnes respicit. Sed non est ratio quare filij non

C possint sub omni conditione institui, sicuti alij ulterioris gradus possunt, ut d. l. suus quoque. & l. sed si sub conditione. §. nepotes. de hær. inst. & l. j. §. sciendum. j. de suis & leg. cum simil. ubi clara & aperta sunt uerba, contra quæ non est admittenda interpretatio, arg. l. ille aut ille. §. cum in uerbis. de leg. iij. l. in his. & ibi Paul. de Cast. de cond. & dem. l. ubi uerborum. & ibi Sozi. fil. de reb. dub. glos. Bar. & Doct. in l. ueteribus. ff. de pact. facit. l. prospexit. j. qui & à quib. m. l. in fi.

Et forte non inepte attentari posset talem obseruationem esse formalem, quod lege & ratione probatur. Lege. s. suus quoque, sæpe allegata, ubi ait, excipitur filius. & l. iij. §. si sub ea. j. de cont. tab. clarior tex. in d. l. institutio talis. j. de cond. inst. ubi de illa conditione, si codicillis scripsero, & tunc codicilletur, sine aliqua suspensione uisitatatur institutio; non alia ratione, iureconsultus ait, nisi quod conditio est. Hodie autem talis obseruatio sublata est, & à legitima omnis conditio, ac minimum onus reijcitur. l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. test. unde eleganter Bal. in l. omni modo, tradit, filium inst. si uoluerit grauari, quoniam interim antequam declarat se uelle, non est necessarius. l. uerba hæc. j. de cond. inst. l. tam dubitari. & l. Cornelius. j. de hær. inst. Nam interim moriens filius non transmitteret. l. si ita scriptum. §. illi si uolet. de leg. j. & l. si ita scripsero. de cond. & dem. quod Castren. commendat in d. l. suus quoque. Alex. adijcit, quod etiam in posthumo, ubi conditio fuisset ante natiuitatē impleta, reijcitur: quia saltem in hoc grauatur, quod opus est doceat conditionem impletam; de quo Bal. & Castren. in d. l. cum posthumus. §. eo, & Doct. in d. l. quoniam in prioribus.

Generalis & specialis dispositio.

Bal. hic notat tantū ualere generalem dispositionē quo ad genus, quantum specialis quo ad speciem. l. si duo. §. de adm. tut. & l. fi. C. de reb. al. nō al. Quæ nam sit generalis, & quæ specialis non declarat. Ex glos. c. ex parte. el. j. de offi. deleg. colligunt Inno. Host. & Panor. illam esse generalē, quæ in toto genere uerificatur; si uero in una specie uerificatur, est specialis. Idem Panor. in. c. pastoralis. §. quoniã. de rescriptis. Idem dixit Bar. in. l. si domino. de leg. j. per illum tex. & in. l. hæres. de opt. leg. Quod ad. q. induxit: Si papa mandat prouideri de primo beneficio in tali diocesi uacaturo: item uni alij de primo in tali ecclesia eiusdē diocesi uacaturo, & accidat uacare in illa particulari ecclesia; primus impetrans pmouebitur: quia utraq; est specialis, licet prima incerta, secunda certa. & ad hoc optimus tex. in d. c. ex parte.

Ex quibus colligo hunc sermonem, quisquis liberorum, specialem magis esse, cum tantum uocatus uideatur qui primus suus nascetur. l. boues. §. hoc sermone. de uerb. sig. ita scribit Bar. in. l. liberorum. de uerb. sig.

Certū quid dicitur. Signum indubitabile.

Quicumque natus fuerit. Nota quod institutio incerta & generalis ualet, contra. l. in tempus. §. si. & l. quotiens. §. hæres. j. de hær. inst. quia hic inquit Bar. facta est demonstratio signo indubitabili, si suus nascetur. Vnde nota, illud dicitur certū, quod licet incertum nunc est, tamen dubium non est posse certificari, facit. l. quidam relegatus. j. de reb. dub. Item signum indubitabile illud dici, quando fallere nō potest. Sic incertitudo personæ quando qualitas est certa, non impedit, quin res certa habeatur. Ratio: cuiusque certa qualitas acciderit, certam facit demonstrationem, ut hic, si suus nascatur, quicumque, siue nepos, siue pronepos, siue unus, siue plures, sui nascuntur, is solus demonstratus est signo indubitabili. Hinc Bal. ait paria esse quid esse nunc certū, uel postea certificandum. l. j. de leg. ij. Et obserua per qualitates fieri indubitabiles demonstrationes, et induci certam cognitionē de eo quod præsens non est, & est demonstratio intellectualis, quæ sufficit, ut. l. j. j. de condi. & demon. Hinc bellissime Bal. arguit, spurium posse institui, si legitimabitur, de quo late hic Alex. & Aret.

Ultimo utiliter tractant hic Bar. & Bal. utrum appellatione nepotum contineantur omnes liberi, & qui filiorum appellatione.

§. Si eius

§. SI EIVS QVI

I eius qui filium habet, nepotem ex eo instituat: nurus prægnans ab hostibus capta sit, ijsq; uiuis patre et auo pariat, et mox post mortem patris atq; aui redeat: utrum hic casus ad l. Vell. respiciat, an ad ius antiquum aptandus sit, possitq; ex iure antiquo, uel ex lege Vell. institutus non rumpere? Idem quærendum: Si iam mortuo filio pronepotem instituat heredem, redeatq; eo mortuo: sed cum testamentum ab eo non rumpatur, nihil refert, utrum ex iure antiquo, an ex l. Velleia excludatur.

Hic, §. continet duos casus, de quibus disputat Sceuola, utrum ad ius antiquum, an ad l. Vell. pertineat. Circa casus positiones inuestiganda sunt quædã. Et primũ, quomodo hic concepta fuerit institutio, Secundum, utrum capta nurus sit ante uel post testamentum. Tertium, quæ uis in his casibus postliminiũ, quæ ue. l. qui in utero. de sta. ho. Quartum, quo modo nõ rumpitur testamentum, multis alijs interfertis. qq.

Quomodo autem concepta hic fuerit institutio, non siquet. Attamen siue secundum alterum ius, siue indefinite, & generaliter concepta fuerit, ut, §. ut instituens, & l. comodissime, non illepide hic Sceuola quærit de casu huius redeutis ex hostibus, utrum ad ius antiquum, an ad Vell. respiciat, & per hoc quo iure iuuatur testamentum. Consequens inuestigatio, nunquid præponatur casus nurus captæ ante testamentum. Bal. putat post conditum testamentum. Ex diuerso scripturæ ordo indicat captam ante testamentum, suadetq; ratio, quod maius dubium, si captiuitas præcedat testamentum: quamuis Castrensis dicat nihil referre. Ego autem multum interesse autumo. Nam qui postliminio reuertitur ex hora captiuitatis, semper in ciuitate fuisse creditur, & hinc efficitur ante testamentum esse natum, quod repugnat institutioni factæ de nascituro, quæ non admittit iam natum, ut, §. l. Lucius, §. Titius, ergo non parum interesse.

Utrum hic casus ad legem Velleiam respiciat, an ad ius antiquum aptandus sit. Sceuola ex præposito facto mouet quæstionem, utrum horum iurium facta institutio non rumpitur: & sic incidenter de forma institutionis fit quæstio. Vnde colligitur, quod si non rite, id est eo modo quo debet institui, incassum fieret institutio, & propterea si casus est Aquilianus, scilicet quod se mortuo suus nascatur, non prodest ex Velleia lege facta institutio, & similiter e contra.

Ex quibus clare liquet, aliam esse formam Aquil. institutionis, & aliam Vell. quas formas ponit glos. insti. de exhæ. lib. §. posthumorum, in fi. j. utrum simul.

Quæ ratio hic dubitationis fuit, patet ex themate, scilicet quod is uere nascitur patre & auo testatore uiuis, & sic ad l. Velleiam respicere uidetur, nisi obstaret quod seruus hostium nascitur, & mortuis comparatur. l. quod attinet. de reg. iur. Et quia idem redit suus post mortem patris & aui, uidetur ad Aquil. pertinere: & quoniam Aquil. est si suus nascatur, is licet redeat suus, non tamen nascitur suus, iuris subtilitate inspecta, ad Aquil. non pertinet: & ideo Sceuola ait, an ad ius antiquum aptandus sit, scilicet per interpretationem uoluntatis. Nota hic optimum textum, quod intellectus per interpretationem uoluntatis non est proprius uerborum, quod intelligo de interpretatione, quæ nõ est expositiua, siue literalis, arg. l. nõ aliter. de leg. iij. Bal. in. l. si de interpretatione. l. d. ll. Veronen. in Rubrica de uerb. sig. Aptandus, id est extendendus, arg. l. non solum, §. qui primipilum, in fi. §. de excus. tut. ergo uerborum non pertinet.

Qua ratione ergo aptandus: illa scilicet, quod si suus redit, & si suus nascatur, effectus non sunt dissimiles, æque uterque institutus non rumpit, & non institutus rumpit, ut hic, & l. si quis filio exhædato, §. siue autem, j. de iniust. test. succedit uulgata regula, §. §. & quid si tantum. Accedit coniectura uoluntatis, quod non est

C ratio quare testator maluerit rumpi à redeunte suo quàm qui nascetur se suo. arg. l. mulier. j. ad Trebel. cum simil. pluries allegatis; de quo casu si cogitasset testator, uerisimile est expressisset. arg. s. l. Lucius. §. Titius. & l. iij. C. de inoff. test.

Vt uerus sensus excutatur, imitemur pictores optimos, qui prius homines nudos liniunt, deinde uestimenta inducunt, finge sine captiuitate casum nudum filio instituto, si substituatur nepos nasciturus suus ex nuru pragnante: si nepos nascitur patre & auo uiuis, ad Vell. pertinet: si nascitur utrisq; mortuis, ad Aquilianam. Si adieceris uelamen captiuitatis nurus pragnantis, & apud hostes parturiētis, utrisq; uiuis aut mortuis: efficit tum captiuitas quod non nascatur suus, ut Aq. desiderat, neq; inter suos, neq; suus futurus, ut Velleia lex exigit. Quæstionem facit, quod nō nascitur eo casu quo institutus est, an iure postliminiij iuuabitur, an. l. qui in utero. s. de stat. ho. uideamus quid potest ius postliminiij in hoc casu, an ut in alijs æque hic fingit eum qui redit semper in ciuitate fuisse, & nunquam captum, l. retro. l. postliminiij. j. de capt. & nos latere non debet postliminium nihil super statu fingere, sed super facto ipso solum ad captiuitatem occultandum. s. qui hostibus seruiuit, in ciuitate mansisse semper, & per hoc captum non captum: & id in quo facti ueritas deficit, fictione suppletur, ut illi idem iuris effectus ex hoc ficto facto cōsequantur qui ex uero esse solent, ut eleganter docet Bar. in rep. l. si is qui pro emptore. j. de usuc. l. nec utilem. s. ex quib. cau. ma. & l. si. C. de sen. pass. reducit ergo ius postliminiij captiuitatem ad non captiuitatem, & tollit illud uelamen quod captiuitas induxerat: id est quod qui apud hostes utroq; parente uiuo, uel mortuo natus est, in ciuitate natus habeatur, in casu Galli. uel. Vell. ut res accidit.

Si autem nurus captiuitas præcedit testamentum, maius dubium est quod captus tunc natus fingitur, ut quidam uolunt, aut pro nato haberi, & institutio loquitur de nascituro: & ideo non bene dixit Castrensis nihil referre quo tempore nurus capta fuerit. D Glos. negat fingi tunc natum, quia impossibile erat hora captiuitatis nasci. Quod unde hauriat non uideo. Si nurus erat pragnans dum capitur, quid obstat ut non potuerit pragnans parere: est ne partus prohibitiua captiuitas. Quin imò mutati status tristitia magis est ut prouocet & partum & abortum. Num credit glos. ut multi eam intelligunt, ante septimum mensem captam, & propterea impossibile uitalem & iustum partum parere: l. septimo. s. de stat. ho. diuinitio hæc esset, & nihilominus ista ratione partus non haberet postliminium, nisi mater capta eius temporis pragnans esset, quo iustus partus gignitur, similiter necesse esset semper mater ex hostibus redeat, alioquin partus eius quæ ibi moritur, non haberet postliminium, quia hora captiuitatis mortua non potest seruum parturisse: magna quispe esset restrictio ad leges indistincte partui dantes postliminium. Esto, unius mensis pragnans fuisset: non tamen sic accipimus natura impossibile: licet enim innaturale sit secundo mense iustum partum nasci, similiter impossibile qui apud hostes natus sit uel mortuus, Romæ sit natus uel mortuus: nam tamē natura prohibet, ut qui ibi natus est, non potuisset Romæ nasci, similiter qui natus est hodie, non potuisse prius nasci: quæ iam sex mensibus concepit, non potuerit iam. x. mensibus cōcepisse: & ideo sic fingit eum natum, ita & prius matrem grauidam fingit. Hæc est uera doctrina Bar. in. l. s. allegata. Obserua tamen ex hac glos. quæ quotidie allegatur quod fictio non fingit natura impossibile, ut. l. adoptio. s. de adopt. & l. qui ad certum. s. locat. Item quod fictio translatiua desiderat duo extrema: unum, quod sit naturaliter uerum: alterum, quod sit natura possibile. Pet. in. l. si. C. de sen. pass. Subiicit eadem glos. redeuntem ex hostibus fingi nunc natum, quod omnes sequuntur: ego falsum & impossibile ostendo. Primo, quod neq; Cornelia neq; ius postliminiij circa natiuitates quicquam statuisse legitur. Secundo contradicit postliminio. Tercio continet impossibile & absurdum. Aut enim mater redit ab hostibus, & tunc in ciuitate

A. ciuitate semper mansisse fingitur, & per hoc in ciuitate hunc peperisse eodem tempore, quo uere apud hostes peperit. Aut captiua decessit, & quia, l. Cornelia hora captiuitatis mortua fingitur, non potuit apud hostes parere, neq; nunc post mortem sua parere. arg. l. j. C. de postl. reuerf. Quarto, natura impossibile est, qui adolescens, uel uir factus redit, eius ætatis nascatur, & sine matre quæ apud hostes cecidit, nunc nascatur, & propterea ridiculosa res est dicere, dum redit fingi natum, in quo omnes errasse uehementer miror. Neq; illis accedo, qui dicunt fingi tunc natum, cum captus fuit uenter: quia nullo iure probatur, neq; æquitate aliqua suadetur, aut necessitate exigitur. Adde errare etiam illos, qui dicunt super morte, aut natali fingi. Non enim Cornelia fingit quenq; mortuum, sed super tempore mortis tantum, scilicet quod qui pridie apud hostes mortuus fuit, fingit hora captiuitatis mortuum: & est fictio translatiua secundum Bar. & non ante hanc fictionem inducit quam ille uere sit mortuus, quæ ueram mortem retrotrahit ad tempus captiuitatis. De natalibus uero nihil in illa lege. Similiter & postliminium non fingit aliquem natum neq; rediisse: sed ubi uere rediit, fingit nunquam captum, & per hoc semper in ciuitate mansisse, & in consequentiam partum cui datur postliminium in ciuitate natum: & sic non fingit aliquem natum, sed super tempore & loco natalitio fingit, & non antequam uere sit natus & reuerfus. Et sciendum est, non omni partui dari postliminium, sed illi tantum qui conceptus fuit in ciuitate, & illi qui cum matre redit, si conceptus fuit apud hostes. l. j. C. de postl. reuerf. Et igitur nota, non sine mysterio Sceuola querit de nato ex captiua matre prægnante.

Adde ultra Doctores, etiam illi competere postliminium, cuius mater prægnans, uel medio tempore fuit libera, per d. l. qui in utero, & inst. de ingenuis, §. antepen. Hinc infero, etiam conceptus apud hostes si mater prægnans in libertatem redeat, & iterum antequam pariat, mancipium fiat hostium, ibiq; seruus nascatur, nihilominus habebit postliminium. Vlp. in. l. pen. de stat. ho. ait: Si prægnans mulier ab hostibus capta sit &c. & dubium non est hanc mulierem prægnantem captam fuisse. Iura enim nolunt calamitatem matris ei qui semel in utero libero fuit, nocere, d. §. antepen. inst. de inge. & ni fallor, limitatio est noua & uera ad d. l. j. C. de postl. reuerf.

B. Et in summa, mihi persuadeo partui dari postliminium sine aliqua temporis præsumptione, & hunc significatum habet, quod qui apud hostes nascitur ex captiua prægnante matre, si redit, nunquam captus fingitur, & in consequentiam liber natus, & in libertate fuisse. l. apud hostes. j. de capt. & postl. reu. l. ab hostibus. §. non minus. §. ex quib. cau. ma. l. j. C. de postl. reuer. l. si quis filio. §. siue autem. j. de iniust. test. & l. qui in utero. §. de stat. ho. et omnibus. ll. de materia tractatibus. Iura enim non aliud obseruant, nisi in aliquo tempore uenter liber fuerit, ut, §. dixi: non autem utrum iusti partus sit capta mater, d. l. j. C. de postl. reuer.

Item considerant, ut autumo, nisi capta fuisset in ciuitate peperisset libera, arg. l. j. ff. de capt. et postl. reuerf. Quidam obijciunt, quod uterus est hostium, & cum seruis hostium non est testamenti factio, arg. l. non minus. j. de hæc. inst. Neq; postliminio iuari Castrensis, & quidam putant eum qui ciuitatem non amisit: cum sit ius recuperatorium iuris amissi. l. postliminij. j. de capt. amittere enim nequiuisse dicunt eum cuius mater capta fuit antequam ipse esset, arg. l. j. C. de postl. reuerf. Neque ad iura suorum redit qui in potestate nunquam fuit, l. lege Corn. §. de testa. in fi. quod Aret. ibi & hic, & in. c. in præsentia, de prob. fortissime defendit. Quæ quidem obiectiones meo iudicio tolluntur. l. qui in utero. §. de stat. hom. iuncto iure postliminij, de quo satis multa diximus. Excusamus ergo, l. qui in utero. uerum intellectum, Bar. in. l. si is qui pro emptore, putat fingi natum in his quæ uentri commoda sunt, quod Aretinus hic sequi uideretur. Imol. non ineleganter hic, & §. l. si is qui, contendit non esse fictionem, sed legis dispositionem.

C Ego autem ostendo aperta ratione. Nam tritissima omnium sententia est, ut non plus ualeat fictio quam ueritas. Sed si uere esset natus, non magis ad fauores quam incommoda natus esset. Quisq; enim ad utranq; fortunam æque nascitur, & suam ipsius & aliorum. Nō diuersum ergo statuendum in ficto nato. At qui in utero est, commodorum dumtaxat est particeps, nullis alijs profuturorum, ad suam ipsius utilitatem, non ergo fictione, sed iure speciali gaudet fauoribus natorum.

Adde, si natus fingeretur, commoda tum obuientia non reseruarentur in tempus natiuitatis, in. l. antiqui, s. si pars hered. pet. ait Paulus: Antiqui libero uentri ita prospexerunt, ut omnia iura integra in tempus nascendi reseruarentur. Prospexerunt ait, quod emolumentum est significatiuum, non fictionis. Hæc prospicientia efficit quocunq; tempore mater libera sit, uel conceptionis, uel partus, uel medio, ut in genus nascatur, insti. de inge. s. antepen. quod non est fauore libertatis, ut uulgus putat, sed ex prospicientia, l. qui in utero. Hæc eadem prospicientia conceptos uiuo eo, de cuius bonorum possessione, aut hereditate agitur, & conceptos post mortem, à. xij. tab. reijci non impedit, l. j. s. si quis proxim. j. und. cogn. & l. Titius, cum sequen. j. de suis & leg. Hæc eadem efficit in casu nostro, ut is qui conceptus erat ante captiuitatem matris, habeat ius postliminij non aliter quam si ipsemet captus fuisset, & igitur in. l. pen. s. de stat. hom. Vlp. ait: Si pragnans mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit postliminium habet; concepto autem apud hostes, nisi cū matre redeat, non dari postliminium, l. j. C. de postl. reuer. & l. diuus, j. de cap. Cum mysterio ergo Sceuola ponit casum nurus pragnantis capt. & imperite, propterea negant quidam, aut dubitant, utrum partui nostro competeret postliminium.

Ad argumentum Aretini ex prædictis patet responsio, Adde Sozini filij auctoritatem, in. l. j. de uulg. in. iij. q. sic loquentis: Ad. l. qui in utero, dicimus posthumum non fingi fuisse in potestate, sed reseruantur sibi iura suorum in tempus nascendi, ut in. l. antiqui. iure ergo fauorabili, qui in utero est, gaudet priuilegijs natorum, quæ in tempus natalis reseruantur, sensit hoc idem Bal. in. d. l. qui in utero.

Suorum iurium
tres species.

Et si argutus adhuc speculator diceret: in casu nostro non potuerunt iura suorum reseruari, quæ nunquam competierunt ei qui patre & auo uiuis natus est. Responsio: suorum iurium tres species inuenio, s. quod qui in utero est, quādo pater aliqua ratione desijt esse suus, aut nascitur auo mortuo suus, aut auo uiuo suus futurus, aut utrisq; s. patre & auo uiuis nascitur, & habet ius agnascendi quamprimum pater de medio tollat, s. ille casus. In casu ergo nostro quia natus utrisq; uiuis, & postea decedente patre per ius agnascendi factus fuisset auo uiuo suus, nisi impediuisset captiuitas, quod ius agnascendi ex beneficio, l. qui in utero, obueniens, eidem nunc redeunt iure postliminij conseruatum confert ius suicitatis. Neq; nouum, impeditum in uita fieri suum, mortuo parenti suum fieri, licet in potestate nunquam fuerit, casus est in. l. j. s. quæri potest, in fi. j. de suis & leg.

Ergo hic casus pertinet ad Vell. Pertinere ingeniose defendit Comensis disputando publice in gymnasio Papien. quæ disputatio quo iure non rumpat, ut inutilis à Sceuola reiecta, à nobis negligenda est: quam similiter ridendo Castrensis inquit Papien. disputare de lana caprina.

Vt iterum ad obiectionem redeam, respondet etiam Bal. in. l. apud hostes, in fi. C. de suis & leg. & l. deo nobis, C. de epif. & cler. non ualere consequentiam, nō est in potestate, ergo non est suus, exemplum, j. eod. qui nascitur post mortem testatoris, nunquam fuit in potestate, & tamen suus nascitur. Item monachus, episcopus, non sunt in potestate, & tamen sui sunt, & alij multi casus, quibus qui nunquam in potestate parentum fuerunt, & tamen sui fiunt. ut. l. j. s. quæri potest. & s. sciendum, j. de suis & leg. Adde: si ualeret hæc præpositio, non est in potestate, ergo non suus: ex contrario dici posset, est in potestate, ergo suus. ueruntamen nulli dubium
a uos

A tuos habere in potestate & filios & nepotes, & ex eis deinceps liberos omnes. inst. de p. p. solos autem uiuos filios suorum iure contineri, inst. de hær. qua. & diif. §. sui. Aretinus replicat posthumos in favorabilibus pro natis haberi d. l. qui in utero. & sic fingi esse in potestate, & suos similiter, & monachos fictè suos subijciens dispositione de suis loquente, cõprehendi etiam fictè suos. l. lege Cor. §. de testa. Aduerte quod iureconsultus ibi non dicit fictè suũ qui in potestate morientis non fuit, sed ait dici non esse suum, quod intelligo proprie & regulariter. Nam posthumus monachus, episcopus, & cæteri iure speciali gaudent iuribus suorum. Ergo firma remanet regula, l. lege Cor. contra Bal. Ad illud quod Aret. inquit posthumum per l. qui in utero, fingi esse in potestate, & suum: aduerte quod ea lex non loquitur de posthumo, nec quicquam fingit, ut suprã fatũ demonstratũ fuit: & si fingeret suum fuisse institutionis tempore, Aquil. formula ac lex Velleia superflua fuissent. Sed neque fingere posset alio præcedente in gradu, scilicet uiuo patre suo, paria esse natura, uel lege impossibile, docet glos. & Doct. in. l. talis scriptura. de leg. ij. Alex. hic faciunt uerba Sceuolæ: cum ab eo non rumpatur. Et nota illa uerba Imperatoris, tamen suus hæres parenti efficitur: non ait, fingitur. Postremo Aretino respondere plenius uidetur Imperator insti. de hær. q. ab intest. his uerbis: Interdum autem licet in potestate parentis mortis tempore suus hæres non fuit, tamen suus hæres parenti efficitur, ueluti si ab hostibus quis reuersus fuit post mortem patris sui, ius autem postliminij hoc facit. quasi dicat, nunc redeundo effici suum, & non retro fingi fuisse suum, scilicet quod solus reditus sufficiat. Idem omnes, ll. dicere uidentur de partu apud hostes nato loquentes. Et ratio potest esse, cum lex non possit habere rationem natiuitatis, solum reditum considerat, per quem statim incipit esse suus iure postliminij. Neque natiuitas, neq; mors, neque alij in captiuitate agentis actus in consideratione sunt, quia inepti sunt ad producendos ciuiles effectus hostibus seruietes, & quasi pro mortuis habentur. de reg. iur.

B Sed cum ab eo testamentum non rumpatur, propter quid est quod ab eo non rumpitur? glos. inquit, quia potest præteriri, in contra. est tex. in. l. si quis filio, §. sed si pater. j. de iniust. test. ubi non institutus rediens rumpit, & hic tex. & in. §. in omnibus à consensu. An qui apud hostes est mortis testatoris tempore, & quem nemo in suitate præcedit, satis suus est aptitudine, & spe postliminij, licet actu non sit suus: magnæ utiq; uis est ista spes reditus, quod ulteriores liberi non sunt interim sui. l. j. §. si quis decesserit, j. und. leg. & §. quid si is qui, l. uentre. j. de acqui. hær. dicitur quodammodo esse in potestate suus, sicut & eius filij plene à sua non censentur potestate liberati. l. pen. j. de sup. leg. An quod rediens suus in quẽcunq; casum suitatis institutus iure postliminij non rumpit: & igitur Sceuola ait, cũ ab eo non rumpatur, quasi dicat, talis suus rediens si est institutus, non habet ius rũpendi. An quod illa institutio, si suus nascatur, extendatur ad eũ qui suus redit, siue agnascat: arguit hic tex. noster, id est adaptãdus. s. per interpretationẽ mētis testatoris, effectu enim similes sunt casus, ut. §. ostendimus. & de similibus casibus id iudiciũ. §. §. et quid si tantũ. Neq; est ratione diuersum testator maluerit. arg. l. mulier quæ. ad Trebel. qd si cogitasset, creditur expressisset. arg. sæpe allegatæ. l. Lucius. §. Titius. & l. iij. C. de inoffi. testa. & illa uerba, si suus nascatur, non solent dici ad excludendũ similes casus, sed ad declinandũ uitium incapacitatis, ut. §. in principio, & §. ut instituens. Ultimo uerisimile est mentem sic instituentis fuisse, à ruptura suum testamentũ præseruare. Sed nisi suus ex hostibus rediens intelligatur institutus, non impleretur desiderium testantis. facit. l. iij. j. de mil. test.

Nihil refert, utrum ex iure antiquo, an ex lege Velleia excludatur, scilicet à rumpendo. Sensus est meo iudicio: nihil refert, id est superuacua & impertinẽs est talis inquisitio, Cum ab eo nõ rumpatur, id est cũ talis persona sit, quæ ius rũpendi in casu

C nostro non habet, Patet hic sensus: quia disputando utro istorum iurium à rumpendo excludatur, eam indecisam deserens inuestigationem transit ad illud: sed cum ab eo non rumpatur, Nihil refert &c. aliunde, id est à persona instituti dirimit quæstionem: si non intelligeretur institutus, nõ impleretur desiderium testantis. facit. l. iij. j. de mili. test.

Obserua igitur ex illis uerbis, cum ab eo non rumpatur, argui natum apud hostes in quemcunq; casum suitatis institutum, si suus redeat, nõ rumpere. Probat, quod si rumperet, multum interesset scire quo iure sit institutus: similiter si altero non rumpitur, sciri non potest non rumpi, nisi cognitum sit illud quo non rumpitur, quia casus sunt diuersi, ut hac lege. Et potest esse ratio, quod natiuitas sicut mors non est in consideratione, ut Imol. & Castren. hic dicunt, nequeuntq; producere ciuiles effectus. arg. l. quod attinet. de reg. iur. & ideo illius qui apud hostes nascitur, sicut natiuitatis ratio non habetur, ita nec temporis quo nascitur: & utrum uiuo uel mortuo testatore, cum illa natiuitas, sicut captiuitas omni iure occultetur atq; supprimatur, nimirum si solus reditus est in consideratione, id est si suus uel alienus redeat, uel uiuo uel mortuo testatore. Confirmo, quod partui datur sine distinctione postliminium. d. l. qui in utero. l. ab hostibus. §. non minus. §. ex quib. cau. ma. l. si quis filio. §. sed si pater. & §. siue autem. j. de iniust. test. præter distinctionem. l. j. C. de postl. re. & hoc sentire glos. uidetur, dum ait: neq; obstat quod uiuo testatore fuit natus, quia inspicio quando uere fuit suus. Bal. ideo non rumpit, inquit, quia inuenit se institutum eo tempore, quo incipit obtinere iura sui hæredis.

Amplius ex prædictis collige, quod institutus si suus nascatur, non refert si apud hostes nascatur, & suus redeat. Et per hoc in casu Galli paria esse suum nasci, & agnasci, & suum ex hostibus redire.

Item contra Aretinum: Qui suus morienti testatori non est, si agnascatur habet ius rumpendi, si præteritus est, & nõ rumpendi si est institutus: similem & pleniorẽ casum habuimus supra proximo. §. Quid si is. Non obstat. l. si quis posthumos. §. si filium. §. eod. & l. si quis filio. §. sed si pater. j. de iniust. test. quia loquuntur quando impedimentum est ex persona in medio existẽ. quæ locum occupat suitatis: nos autem quando locus uacat.

Rursus nota, superuacua & inutilem inuestigationem esse reijciendam. Et quod superuacua & inepta est illa quæ non confert ad casum, de quo agitur, facit glos. magna in. l. j. §. de eden.

Item ubi certa liquet legis dispositio, non est inuestiganda illius ratio. Quod eleganter Imol. inquit intelligendum respectu eius quod in lege est sancitum. secus si agatur de proferenda lege ad casus nõ expressos, adde etiam inuestigandam rationem, quando agitur de tollenda. ll. contrarietate. optimus tex. in. l. ij. §. C. de uete. iur. enu. Itẽ & absurdi aut iniquitatis uitandæ. l. scire oportet. §. aliud. §. de excu. tut.

Quæ quidem Sceulæ conclusio est notabilis ad multa etiam alio modo illam intelligẽdo. Debet neutro istorum iurium rumpi testamentum, quia casus hic est ad aptabilis ad utrunq; ius, ut ex præmissis atq; ex se patet. Et propterea inuestigandũ non est, utro iure non rumpatur. Vnde deducitur, quando quæstio diuersis diuisim rationibus uel iuribus solui potest, non interest si hoc uel illo soluatur: ueluti quando quid fieri diuersis instrumentis æque bene potest, non interest quo instrumento factum est. Nec quærendum ex quo procedat solutio, postquam à quocunq; procedat, non uariatur effectus: & quando habetur effectus, non est curandum de modo, etiam si media sunt cõtraria, uel diuersa: hic quidem contrariæ sunt institutiones. Si me uiuo, si me mortuo: tamen omnium unus & idem finis, & effectus diuerso licet calle procedant. Quod ad pulchras. qq. Doctores inducunt: ut illam peto declarari Emphitheotam cecidisse à iure suo, quia triennio à Canonis solutione cessauit, uel

A uel quia uendit domino irrequisito, & illam peto condemnari, fieri secundum ius uel statuta ciuitatis, & illam peto rem uel extimationem. Et quid si copulatiue petatur? Doctores hic plene tractant, maxime Bald. Aret. Alex. & recentiores ferè omnes.

Ex facto memini agitatum; uicini fundi dominus agebat ius sibi esse eundi per fundum uicinum, quia per eum locum iter publicum, uel uicinale esset. obiciebatur nimis obscure agi, & alterum ius eligendum, Replicatum; non eo minus deliberari posse, utrum cedat, uel contendat, quia non interest utrum publico, an uicinali iure impediri iter non possit. Citabatur hic locus, & l. siue contra. §. quia Plautianum. su pra de lib. agno. & l. quod si dubitet. j. de acqui. hæ. facit. c. dudum ecclesia Rothomagen. ibi, furtum quodammodo uel rapinam. de elect. & c. tertio loco de probat. ibi, furtiuum, uel adulterinum. & c. ex parte, de foro compet. ibi, spoliatorem, uel detentorem, ubi Antonius dicit esse casum in terminis libelli alternatiui, ad idem ex diuersis factis & iuribus.

Ex diuerso multum interesse dicebatur, quia aliud est populo, & aliud est uicinali iter deberi. Iniquumque uarijs reum prægruari defensionibus. arg. l. idemque, de dol. & l. prætor edixit. j. de iniurijs & alternatione incertum non admittendum. d. l. prætor. §. quod autem, ubi Bar. & idem Bar. in. d. §. quia Plautianum. Ex altera rursus parte contendebatur, defensiones non esse pernitiouse uarias & incertas, quæ uno liberi fundi clypeo teguntur, facit. l. duobus. §. colonus. s. de iur. iur. & l. si is qui ec. §. utrum ibi non feci. j. de reb. dub. Et nihilominus exonerari litigatores, si uno iudicio potius quam pluribus controuersia dirimatur, arg. l. quidam extimauerunt. s. si cer. pet. cum similibus. Nitebaturque Butrij & sequacium autoritatibus ad. §. quod aut. quo nititur Bar. respon. quod uariata facti qualitate non idem effectus sequi potest. Respondi nihil præponi quo minus reus intelligat se ius prohibendi itineris habere, uel non habere, quod si liqueat longissimo itum tempore, nec quo iure liqueat: uicinali iure itum censendum est, quia leuius.

B Bal. hic mouet. q. alias Bononiæ disputatam. Testator substituit, si moritur sine filiis legitimis, quid de filiis legitimatis?

Item statutum, quod filia non succedant stantibus filiis masculis legitimis, quid in legitimatis? Quas plenius omnibus Aretinus hic tractat.

§. FORSITAN

FORSITAN adhuc dubitat quis: an istis casibus, si nepos post testamentum nascatur uiuo patre suo, deinde ex eo concipiatur: isque mortuo patre, deinde auo nascatur: An non potuerit hæres institui: quia pater eius non recte institutus esset? Quod minime expauescendum esset. Nam hic suus nascitur, & post mortem nascitur. Ergo & si pro nepos admittetur, qui natus erit ex nepote postea uiuo filio, atque si ex eo natus esset, adoptatur.

De communi intellectu semper dubitauit, propter multas subauditiones: uolunt enim omnino hic dici, quod neque dicitur, neque Sceuola cogitauit. Causa huius est, quod omnes pertinaciter contendunt contra uim uerborum omnino usque ad. §. nunc de lege, de solis casibus Aquilianis tractari: quod falsissimum satis demonstratum arbitror, & hoc. §. patet aperte.

Duo casus præponuntur, primus de pronepote instituto, secundum consiliū Galli, nepote præterito, ut in prima glos. institutus enim fuit is, cuius pater nondum natus erat. Vnde obseruandum est, institutionem Aquil. posse fieri etiam de filio nepotis posthumum & alienum. Ex quibus colligitur nihil referre institutionis tempore posthumus alienus sit conceptus, aut postea concipiatur, facit. l. placet. s. eod. quod intellige dummodo mortis testatoris tempore sit conceptus. l. Titius. j. de suis & leg.

C Aretinus autem subtiliter, & forte uerius casum coniecturatur, scilicet nepotem institutum si se mortuo nasceretur, & is se uiuo natus est, ergo male institutus. l. cōmodissime. §. eod. arguunt illa uerba quod nō recte institutus esset. Quibus repugnare fortissime uidetur, quod nepos hic natus est uiuo patre suo, de quo necessaria nō erat institutio. in. §. in omnibus. & propterea non potuit esse male institutus. Nepos autem qui nascitur mortuo patre suo, aut agnascitur uiuo testatori non institutus, aut non recte institutus testamentum rumpit. l. ij. C. eod. & §. idem credendum. & l. si filius. §. eo. Defenderet forte aliquis, hic tradi non sine causa nepotem natum post testamentum, deinde mortuum uiuo adhuc testatore, quo casu testamentū reuocatur, ut plures uolunt, aut perseverat ualidum, ut Soz. filio placuit. §. in rep. l. si filius. per. l. posthumus. j. tit. j. & de iure Ci. hic casus uidetur magis clarus, q̄ in d. l. posthumus. Haud minima discrepantia est inter natum & non natum præteritum. Si natus est qui præteritur, statim ipso iure nullum est perpetuò testamentum. d. l. si filius. & d. l. ij. C. eo. et. l. filio præterito. j. tit. j. l. inter cetera. j. eo. Si uero in uentre est non institutus, nihilominus ualeat testamentū, licet eius natiuitate rumpatur. qui si uiuo testatore moritur, ut in casu nostro, testamentū adhuc subsistit. d. l. posthumus. & hic secundum hunc intellectum est casus. Verum differre non uideo post testamentum nasci, uel agnasci suum, quamuis ante testamentū natus fuerit: utroq̄ enim casu testamentum penitus rumpitur. Casus est in d. §. idem credendum, uers. sanè, & l. posthumorum loco. j. tit. j. & hic est huiusmodi, imò ferè idem, quod in dicto. §. idem credendum. Nam utrobique agnascendo fit suus, & nullus nepos natus est suus. Quid dicemus? inextricabilis quidem est difficultas. An quod ibi nullo modo fuit institutus, hic autem aliquo modo, licet non recte institutus esset? Nam qui nullo modo instituit, præterire uoluisse creditur: qui uero uno modo instituit, apparet præterire noluisse, & fauore testamenti de alio modo potius non cogitatū solet dici. arg. l. Titius. §. Lucius. §. eo. cū similibus. Neq̄ ratio diuersitatis uidetur maluerit uno casu esse institutū, alio præteritum. Contrarium tamen docet. l. cōmodissime. §. eo. An quod ibi ex iuris scrupulositate, hic æquitate dicat nihil expauescendum? Sed non fuisse iuriscōsultoria grauitatis, de eadem re & eodē propè uerborū contextu, tam uarie consuisse: exprimit ideo non expauescendum, quia suus & post mortē nascitur. An quod alia ratione fuit nō recte institutus? Ingeniosi speculentur. An contextus est ita mendosus quod eius uerus sensus percipi nō possit? Inclinat proculdubio animus. In archetypo Pisano nō similiter scriptū legi. Atqui longe in hoc. §. est mēdosior. Fallit qui putat eū esse matrices Pandectas illas Iustinianas. Non aliud quippe sunt, q̄ exemplum quoddam uetustissimū, & idcirco ceteris uenerabilius.

Glossatores & Doctores sentiunt nepotes uiuo patre suo decessisse, & per hoc agnasci non contigisse. Colligunt ex illis uerbis, isq̄ mortuo patre, deinde auo nascatur: & hoc modo bene tollitur contrarietas. §. idem credendum. & ad Vell. pertinere, quod ipsi ferre non possunt. Vnde fit, nō fuisse necessariam de eo institutionē, ut in. §. in omnibus. & idcirco quæro: quare Sceuola dubitauit de substitutione pronepotis, & eius pater quomodo potuit esse non recte institutus? Si institui non oportebat, de indubio, me Deus, casu dubitasset. Prætereaq̄ natus est mortuo patre & auo tantum: proculdubio uiuente proauo testatore natus est, & aperto in casu Vell. Nulli enim apparet proauum testatorem præmortuum. Si ad Aquilianam solum pertinet hic tractatus, exigitur mors testatoris immediate præcedat natiuitatem posthumi: & ideo forte non male acciperemus, mortuo patre, deinde auo scilicet maiore, & eius filium ante omnes obiisse. Innuūt hoc illa uerba, quia pater eius non recte institutus esset: nisi enim filius testatoris præmortuus fuisset, non potuisset esse male institutus nepos. Item & illa uerba: nam suus nascitur, & post mortem nascitur: nisi intelligas de morte testatoris, non potest hic casus ad Aquil.

A pertinere, etiam si ex hostibus redisset omnibus defunctis, necesse est testator sit ultimus morientium, alioquin suus redire non potuisset. Si uero accipis uerbum *Aui proprie*, non potest euitari quin uiuo proauo testatore nascatur, & quod casus erit sine scrupulo *Velleianus*, & illa uerba, pater non recte institutus, remanent inepte, & impertinenter dicta. Si uolumus non frustra dicta, necesse est testatoris filius de medio ante omnes sit sublatus, ut nepos fiat suus, & non recte institutus; & tunc incidimus in *scyllam*, scilicet, §. idem credendum.

Secundus casus est ibi, ergo & si pronepos &c. ubi quaeritur: Quid si facta institutione de nepote posthumo, & nepos natus filium genuit, moxq; moriatur uiuo patre & auo testatore, testatorq; adoptet pronepotem in nepotem quasi ex filio natus? Nunquid admitteretur is ex institutione de nepote facta proinde atq; si naturalis nepos fuisset? Concludit *Scevola* admittendum. Nota institutionem factam de nepote qui suus nasceretur, in adoptiuo etiam uerificari, illa similitudine, quod institutio si nascatur, porrigitur ad illum qui agnascitur. Sanè agnascendi iure & adoptiuo & naturalis continetur hic casus.

Nulla modo assentiri possum illis diuinationibus *glos.* et *Doct.* de captiuis apud hostes, & emancipatis, & ut addant subauditionibus subauditiones, et diuinationibus diuinationes. Non satis fuit fingere pronepotem hostibus seruire, uerum etiam adoptatum, & quoniam absens adoptari nequit. l. post mortē, §. si, §. de adopt. aliam superaddit diuinationē. l. rescripto principis adoptatū. arg. l. iubemus. C. de emancip. lib. Quibus fortissime repugnat, nullo iure seruos hostium adoptari posse; impatiens proculdubio est patriæ potestatis captiuitas; nam ad eū casum res uenit, à quo incipere non potest. *inst. q. m. ius pa. p. sol.* Dicet fortassis alius; rediens postliminio fingitur semper in ciuitate fuisse, & sic praesens adoptatus; tūc quaerendū, quid opus fuit principis rescripto? Esto fingi iure postliminij adoptatū in ciuitate, non ne consequens sit uiuo auo agnitum, & propterea nō ad *Velleiam* pertinere, & sic omnes subauditiones et diuinationes subuertit; quas etiam *Aretinus* detestatur.

B Non recte institutus, pro nullo modo institutus *glos.* accipit. Ex qua collige dici non recte factum (quod faciendum erat) si non fiat; & sic non facere est. l. non fecisse quod fieri oportuisset, & hinc est, quod qui non facere promittit, factum promittit. l. ij. §. item si in facto. j. de uerb. oblig.

Hinc *Bal.* eleganter notat eum qui negat non recte factum, non propterea fateri quid esse factum, siue nudum factum. Considera hoc sermone, non recte institutus, negatam uideri solam qualitatē rectitudinis. Vtrum propterea uideatur reliquum fateri, quaestionis est. facit in arg. l. cū praetor. §. de iud. Item qui negat qualitatem, nō negat subiectū; potest enim qualitas abesse integra substantia remanente. l. in delictis. §. si detracta. §. de noxa. Nam si institutus non fuisset, inepte *Scevola* dixisset non recte institutum, & ideo melior *Aretini* intellectus. Videamus an distinguere possit, aliud in excipiente, aliud in asseuerante. Excipientis enim proprium est refellere, & dicta ad depulsionem non debent accipi in contrarium sensum. c. exceptio nem obijciens. de reg. iur. in. vj. *Bar.* in. l. non utique. j. de excep. cano. in. c. cum uenerabilis. eo. tit. Si uerum amamus, qui negat recte institutum, neque negat, neque fateretur institutum.

Quaestio aut negantis factum qualificatum uarie tractanda est, ex personis, ex causa, ex loco, & tempore. Item utrum totum, an sola qualitas negata uideatur. Si qualitas, quid de reliquo nudi facti? Num negatum, num confessum, an neutrum? Rursus an omnium qualitatum eadem sit tractatio; cum aliae sint formales, aliae accidentales, de quibus plene in disputatione mea *Perusina*.

Item nota aequae suorum iura in adoptiuis filiis, atq; naturalibus legitimis ualere. Neq; mtrū, cum ex eodē iure ciuili descendatur. Tractat hic *Bar.* et post eum *re-*

c tiores, utrum legitimatio peti possit per procuratorem: similiter specialis affinitatum contrahi possit. Quærit idem Bar. in. §. nunc de lege, utrum legitimatus post mortem possit fieri suus.

§. IN OMNIBVS

IN OMNIBVS his speciebus illud obseruandū est, ut & filius (dumtaxat qui in potestate est) ex aliqua parte sit hæres institutus. Nam frustra exhæredabitur post mortem suam: quod non est necesse in eo qui apud hostes est, si ibi decedat, & certe in nepote, & pronepote, quorum si liberi hæredes non instituuntur, institutionem nunquam exigimus quod præteriri possunt.

Tres traduntur generales regulæ, quas optime colligunt glos. & Bal. Prima, quod omnino filius suus insolidum uel ex parte. s. quotatiua instituatur, aliàs testamentum est ipso iure nullum. Hodie autem, inquit Bal. etiam institutus in re certa nõ nulliter instituitur per. §. illud quoq. cap. in authen. ut cum. de appel. cogn. neq. de inofficioso agitur, sed solum ad supplementū legitimæ. l. omnimodo. C. de inoff. test. Aduerte quod olim etiam institutus in re particulari, non dato cohæredere, non iniustum reddebat testamentum. l. i. §. si ex fundo. j. de hæ. inst.